УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«14» июля 2022 года                                                                                                 №  950

Об утверждении муниципальной

«дорожной карты» по созданию

единой социокультурной среды,

направленной на формирование основ

ранней профориентации детей

дошкольного возраста

На основании приказа министерства образования Белгородской области от

26.05.2022 № 1662 «Об утверждении «дорожной карты» по созданию единой

социокультурной среды, направленной на формирование основ ранней

профориентации у детей дошкольного возраста»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить муниципальную «дорожную карту» по созданию единой

социокультурной среды, направленной на формирование основ ранней

профориентации детей дошкольного возраста в дошкольных образовательных

организациях Старооскольского городского округа на период с 01.08.2022-

31.12.2023 (далее – «Дорожная карта») (прилагается).

2. Определить муниципальное бюджетное учреждение дополнительного

профессионального образования «Старооскольский институт развития образования»

(Куропаткина А.Н.) и отдел дошкольного образования управления образования

администрации Старооскольского городского округа (Якунина О.К.)

ответственными за реализацию мероприятий региональной  «дорожной карты» по

созданию единой социокультурной среды, направленной на формирование основ

ранней профориентации детей дошкольного возраста.

3. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного

профессионального образования «Старооскольский институт развития образования»

(Куропаткина А.Н.) обеспечить методическое сопровождение реализации

мероприятий «Дорожной карты».

2

4. Руководителям дошкольных образовательных организаций обеспечить

выполнение мероприятий «Дорожной карты» на институциональном уровне.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника

управления образования администрации Старооскольского городского округа

Илюк Л.В.

Начальник управления образования

администрации Старооскольского

городского округа

Н.Е. Дереча

Кудрявцева Александра Александровна,
(4725) 22-69-28

 Приложение

к приказу управления образования администрации

Старооскольского городского округа

от «14» июля 2022 года № 950

«Дорожная карта»

(перечень мероприятий) по созданию единой социокультурной среды, направленной на формирование основ ранней

профориентации детей дошкольного возраста

в дошкольных образовательных организациях Старооскольского городского округа

на период с 01.08.2022-31.12.2023

№

п/п

Мероприятие Ответственные Сроки Результаты

1. Распространение методических рекомендаций в

части программного обеспечения

образовательной деятельности, использования

эффективных технологий организации

деятельности и оснащения развивающей

предметно-пространственной среды в целях

формирования основ ранней профориентации у

детей дошкольного возраста

Богомолова Ю.А.,

заместитель директора МБУ

ДПО «СОИРО»;

Сбитнева Е.П., начальник

отдела МБУ ДПО «СОИРО»

31.10.2022 Направлены в дошкольные

образовательные организации

методические рекомендации

2.

Трансляция муниципального опыта реализации

образовательных программ в части

формирования основ ранней профориентации у

детей дошкольного возраста

Богомолова Ю.А.,

заместитель директора МБУ

ДПО «СОИРО»;

Сбитнева Е.П., начальник

отдела МБУ ДПО «СОИРО»

30.09.2022 Не менее 1 выступления от

Старооскольского городского

округа в рамках региональных

методических мероприятий

Богомолова Ю.А.,

заместитель директора МБУ

ДПО «СОИРО»;

Сбитнева Е.П., начальник

отдела МБУ ДПО «СОИРО»

30.09.2023 Не менее 1 выступления от

Старооскольского городского

округа в рамках региональных

методических мероприятий

3. Расширение сети социального партнерства по

формированию основ ранней профориентации

Якунина О.К., начальник

отдела управления

31.09.2022 Увеличение количества ДОО

(не менее 3 ДОО),

4

дошкольников через заключение договоров

образования администрации

Старооскольского городского

округа

Кудрявцева А.А., главный

специалист управления

образования администрации

Старооскольского городского

округа

реализующих с социальными

партнерами совместные

мероприятия по формированию

основ ранней профориентации

у детей дошкольного возраста

Якунина О.К., начальник

отдела управления

образования администрации

Старооскольского городского

округа

Кудрявцева А.А., главный

специалист управления

образования администрации

Старооскольского городского

округа

30.09.2023 Увеличение количества ДОО

(не менее 3 ДОО),

реализующих с социальными

партнерами совместные

мероприятия по формированию

основ ранней профориентации

у детей дошкольного возраста

4. Организация участия в региональном конкурсе

методических разработок, направленных

формирование основ ранней профориентации

детей дошкольного возраста

Богомолова Ю.А.,

заместитель директора МБУ

ДПО «СОИРО»;

Сбитнева Е.П., начальник

отдела МБУ ДПО «СОИРО»

По мере

проведения

мероприятия

Проинформированы

дошкольные образовательные

организации, реализующие

образовательные программы в

части основ ранней

профориентации у

дошкольников

5. Проведение муниципальных мероприятий для

руководящих и педагогических работников

ДОУ, направленных на трансляцию лучших

практик основ ранней профориентации у в ДОО.

Богомолова Ю.А.,

заместитель директора МБУ

ДПО «СОИРО»;

Сбитнева Е.П., начальник

отдела МБУ ДПО «СОИРО»

30.09.2022 Проведено не менее 1 семинара

для педагогических работников

ДОУ, направленного на

трансляцию лучших практик

основ ранней профориентации

у в ДОО

Якунина О.К., начальник

отдела управления

31.10.2022 Проведено не менее

1 совещания для руководящих

5

образования администрации

Старооскольского городского

округа

Кудрявцева А.А., главный

специалист управления

образования администрации

Старооскольского городского

округа

работников ДОУ по вопросам

организации основ ранней

профориентации у в ДОО

Богомолова Ю.А.,

заместитель директора МБУ

ДПО «СОИРО»;

Сбитнева Е.П., начальник

отдела МБУ ДПО «СОИРО»

30.11.2022 Организован и проведен

муниципальный конкурс

«Лучшая методическая

разработка»

Богомолова Ю.А.,

заместитель директора МБУ

ДПО «СОИРО»;

Сбитнева Е.П., начальник

отдела МБУ ДПО «СОИРО»

30.09.2023 Проведено не менее 1 семинара

для педагогических работников

ДОУ, направленного на

трансляцию лучших практик

основ ранней профориентации

у в ДОО

Якунина О.К., начальник

отдела управления

образования администрации

Старооскольского городского

округа

Кудрявцева А.А., главный

специалист управления

образования администрации

Старооскольского городского

округа

31.10.2023 Проведено не менее

1 совещания для руководящих

работников ДОУ по вопросам

организации основ ранней

профориентации у в ДОО

Богомолова Ю.А.,

заместитель директора МБУ

ДПО «СОИРО»;

Сбитнева Е.П., начальник

30.11.2023 Организован и проведен

муниципальный конкурс

«Лучшая методическая

разработка»

6

отдела МБУ ДПО «СОИРО»

6. Участие педагогов ДОУ, реализующих

образовательные программы с частью

формированию основ ранней профориентации

детей в конкурсных мероприятиях

муниципального, регионального,

всероссийского уровней

Руководители дошкольных

образовательных организаций

По мере

проведения

мероприятия

Участие не менее 20 педагогов

в конкурсном движении

различного уровня

7. Формирование муниципального банка программ

дошкольного образования и актуального

педагогического опыта по формированию основ

ранней профориентации детей дошкольного

возраста

Богомолова Ю.А.,

заместитель директора МБУ

ДПО «СОИРО»;

Сбитнева Е.П., начальник

отдела МБУ ДПО «СОИРО»

31.12.2022 Ссылка на сформированный

банк данных АПО по ранней

профориентации детей

дошкольного возраста

31.12.2023

8. Распространение лучших практик реализации

образовательных программ по формированию

основ ранней профориентации детей

Руководители муниципальных

методических объединений в

сфере образования

31.12.2023 Ссылка на сформированный

банк данных лучших практик

реализации образовательных

программ по формированию

основ ранней профориентации

детей

9. Разработка модуля специализации

дополнительной профессиональной программы

для педагогов дошкольного образования,

реализующих приоритетные направления

дошкольного образования Белгородской

области

Куропаткина А.Н., директор

МБУ ДПО «СОИРО»

30.09.2022 Дополнительная

профессиональная программа

для педагогов дошкольного

образования, реализующих

приоритетные направления

дошкольного образования

Белгородской области

10. Реализация дополнительной профессиональной

программы для педагогов дошкольного

образования, реализующих приоритетные

направления дошкольного образования

Белгородской области

Куропаткина А.Н., директор

МБУ ДПО «СОИРО»

30.09.2022 -

31.12.2023